
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

Prot. n.          Cavallino-Treporti, 12 agosto 2022  

 

       

            All’Albo online  

            All’Amministrazione Trasparente 
                                       Agli atti della Scuola 

                      Al DSGA 
 

 
 

OGGETTO: Richiesta disponibilità del ruolo di PROGETTISTA INTERNO A 
TITOLO NON ONEROSO – Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 
50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 

– “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
    

   Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-146 
CUP: J99J22000710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 

«Istruzioni generali sulla gestione   amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli 

OO.CC. competenti; 

 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 26 dell’11/01/2022;  

 
VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il 

Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) 
N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 
C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea, 

modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C(2018) 7764 del 20 novembre 2018; 

 
VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/50636 del 

27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 
VISTA La delibera del Collegio Docenti di approvazione dell’Avviso “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

DATO ATTO che il Consiglio di Istituto, con delibera n. 28 del 08/02/2022, ha 
formalmente assunto la decisione di aderire all’Avviso pubblico del 

Ministero dell’Istruzione prot. n. 50636 del 27/12/2021 per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica, approvando il progetto e delegando il 
Dirigente Scolastico a tutti gli atti sequenziali in caso di ammissione al 
finanziamento; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per 

la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 
con Decreto Direttoriale n. 10 del 31/03/2022 ha pubblicato le 

graduatorie di valutazione dei progetti presentati dalle Istituzioni 
scolastiche relativamente all’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. 

n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Programma operativo nazionale “Per 
la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 
prot. AOOGABMI- 0035942 del 24/05/2022, con la quale è stata 

comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione 
del progetto, definito dal codice 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-146, e 

l’impegno di spesa pari ad € 25.000,00; 
 

PRESO ATTO che l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 

AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 prevede al punto 6.2.A «La 
progettazione consiste nell’insieme delle attività propedeutiche 
all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di offerta/trattativa 

diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico 
per l’acquisto dei beni e dei servizi è assicurata da personale interno o 

esterno all’istituzione scolastica in possesso di adeguata 
professionalità per la realizzazione della relativa azione ammessa a 
finanziamento»; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di richiesta di disponibilità e successiva individuazione, 
attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure 
professionali:  

n° 1 Esperto progettista nel campo della progettazione e realizzazione 
di ambienti e spazi max ore 20 ore. 

 
Art. 2 Importo  

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

Nessun compenso verrà riconosciuto per la prestazione in oggetto ad esclusione di un 
eventuale rimborso spese per costi documentati effettivamente sostenuti nella 

realizzazione dell’incarico assegnato. 
In nessun caso saranno riconosciuti costi non documentati o legati a trasferimenti con 

mezzo proprio. 
 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in 
calce, dal curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 del giorno 22 agosto 
2022 esclusivamente a mano o mezzo PEC. 
 

Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo, 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum 

secondo l’art. 3. 

 

Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda il curriculum e il documento di 

identità.  
 
Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di 
apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum. 

L’individuazione dell’avente diritto avverrà anche in presenza di una sola candidatura. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le 
istanze pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 
Art. 7 Compiti del progettista 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola e le 

normative paesaggistiche ed edilizie del Comune; 

2) Verifica delle matrici poste in candidature; 

3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze; 

4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale 

richiesto; 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON;  

6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai laboratori; 

9) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

10)  Progetto esecutivo dei lavori da eseguire (se occorrenti); 

11)  Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 

12)  Computo estimativo dei beni occorrenti; 

13)  Computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi (se occorrenti); 

14)  Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla 

istallazione del materiale; 

15)  Preparazione della tipologia di affidamento; 

16)  Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico 

definitivo in collaborazione con DS e DSGA; 

17)  Ricezione delle forniture ordinate; 

18)  Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

19)  Supervisione alla verifica di conformità.  

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal 
progetto in oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti 

requisisti) 
a) Essere in possesso di Laura magistrale o triennale in una materia inerente alla 

progettualità richiesta (Architettura-Agronomia-scienze dei materiali-tecnologie 

ambientali-ecosostenibilità etc. etc.) 

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di 

intervento del progetto. 

 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene 

nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico dott.ssa Giovanna 
Ridente. 

          
 
 Il Dirigente Scolastico                                                                                                                      

Prof.ssa Giovanna Ridente 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del codice                                                                                                                                                                                                  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 
 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it

		2022-08-12T15:43:00+0200
	Giovanna Ridente




